

2011年5月9日

2011年3月期(146期)決算説明補足資料

決算概要	1～2ページ
連結・セグメント情報	3～4
連結・比較損益計算書	5
連結・比較貸借対照表	6～7
連結・キャッシュフロー実績及び通期見込	8
連結・事業部門別受注/売上実績及び計画	9

株式会社荏原製作所

2011年3月期 決算短信概要

1. 連結経営成績

金額単位: 億円

	売上高		営業利益		経常利益(損失)		当期純利益(損失)	
	(金額)	増減率	(金額)	増減率	(金額)	増減率	(金額)	増減率
11年3月期	4,016	%	315	%	287	%	281	%
(同 見込値)	4,015	△ 17.3	315	66.4	290	71.7	285	418.0
10年3月期	4,858	△ 3.0	189	-	167	-	54	-
09年3月期	5,011	△ 11.6	6	△ 89.4	△ 23	-	△ 131	-

会計処理の方法の変更等 有

(資産除去債務に関する会計基準等)

「見込値」は2011年4月28日に公表したものです。

2. 配当状況

	1株当たり中間配当金		1株当たり年間配当金	
	円	銭	円	銭
11年3月期	0	0	5	0
(同 見込値)	(0)	(0)	(5)	(0)
10年3月期	0	0	0	0
09年3月期	0	0	0	0

3. 連結財政状態

金額単位: 億円

	総資産	増減率	利益剰余金	増減率	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
		%		%		%	円
11年3月期	5,078	△ 2.8	407	224.3	1,549	29.9	360.01
10年3月期	5,225	△ 7.1	125	71.8	1,326	24.8	307.46
09年3月期	5,624	△ 7.3	73	△ 69.8	1,242	21.6	287.44

4. 連結キャッシュフロー

金額単位: 億円

	営業キャッシュフロー	投資キャッシュフロー	財務キャッシュフロー	現金・同等物残高
11年3月期	266	109	△ 140	1040
10年3月期	235	△ 171	△ 54	817
09年3月期	174	△ 27	△ 32	771

5. 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結子会社数 48社 (新規) 2社 (減少) 5社

新規 : Elliott Ebara Turbomachinery India Pvt. Ltd.
ELLIOTT GAS Services Saudi Arabia Limited

減少 : Elliott Foreign Sales Corp.
荏原開立環境工程股份有限公司
Elliott Ebara Company Ltd.
(株)荏原九州
(株)荏原シンワ

次期(2012年3月期)業績予想
連結

金額単位:億円

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	(金額)	増減率 %	(金額)	増減率 %	(金額)	増減率 %	(金額)	増減率 %
第2四半期 累計期間予想	1,800	4.0	110	14.1	95	22.5	50	28.7
前第2四半期 累計期間	1,731	△ 17.4	96	301.9	77	615.3	38	-
比較増減	68		13		17		11	
通期予想	4,050	0.8	280	△ 11.2	250	△ 13.0	130	△ 53.9
前期	4,016	△ 17.3	315	66.4	287	71.7	281	418.0
比較増減	33		△ 35		△ 37		△ 151	

(注) 為替は1US\$=80円、1EUR=110円、1RMB=12.25円を見込む

次期の配当については、1株当たりの年間配当を5円00銭とさせていただく予定です。

連結・セグメント情報

1. 受注高

金額単位:億円

	報告セグメント				その他	合計
	風水力事業	エンジン事業	精密事業	計		
当期	2,621	825	746	4,193	116	4,309
前期	2,555	1,144	489	4,189	76	4,266
比較増減	65	△ 319	257	3	39	43
次期見込	2,900	650	750	4,300	100	4,400

2. 売上高

金額単位:億円

	報告セグメント				その他	合計
	風水力事業	エンジン事業	精密事業	計		
当期	2,689	516	679	3,885	131	4,016
前期	2,959	1,303	505	4,768	90	4,858
比較増減	△ 270	△ 786	173	△ 883	41	△ 842
次期見込	2,700	500	750	3,950	100	4,050

金額単位:億円

	地域別セグメント			合計
	日本	北米	その他	
当期	3,018	564	434	4,016
前期	3,723	730	403	4,858
比較増減	△ 705	△ 166	30	△ 842

3. 営業利益

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・調整額	合計
	風水力事業	エンジン事業	精密事業	計		
当期	215	9	80	305	9	315
前期	218	△ 12	△ 27	178	10	189
比較増減	△ 2	21	107	126	△ 0	125
次期見込	150	40	80	270	10	280

金額単位:億円

	地域別セグメント				合計
	日本	北米	その他	調整額	
当期	172	78	65	△ 0	315
前期	59	84	49	△ 4	189
比較増減	113	△ 6	15	3	125

4. 総資産

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・調整額	合計
	風水力事業	エンジン事業	精密事業	計		
当期末	2,569	556	709	3,835	1,243	5,078
前期末	2,844	680	678	4,203	1,021	5,225
比較増減	△ 275	△ 124	31	△ 368	222	△ 146

5. 人員

	報告セグメント			その他・ 共通部分	合計	単体	国内	海外
	風水力事業	エンジ事業	精密事業					
当期	9,761	1,978	1,503	765	14,007	2,707	5,219	6,081
前期	9,519	2,022	1,440	819	13,800	2,662	5,244	5,894
比較増減	242	△44	63	△ 54	207	45	△25	187

6. 研究開発費

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・ 調整額	合計
	風水力事業	エンジ事業	精密事業	計		
当期	31	0	8	40	-	40
前期	29	14	6	49	-	49
次期見込	37	3	19	59	-	59

7. 減価償却費

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・ 調整額	合計
	風水力事業	エンジ事業	精密事業	計		
当期	86	3	39	129	5	135
前期	90	9	52	153	△ 0	152
次期見込	90	5	40	135	5	140

8. 資本的支出

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・ 調整額	合計
	風水力事業	エンジ事業	精密事業	計		
当期	57	6	12	76	5	81
前期	152	16	25	193	△ 0	194
次期見込	77	3	20	100	39	139

9. 受注残高

金額単位:億円

	報告セグメント				その他	合計
	風水力事業	エンジ事業	精密事業	計		
当期	1,578	888	189	2,655	47	2,702
前期	1,701	580	128	2,409	44	2,453
比較増減	△ 123	308	61	246	3	249
次期見込	1,639	1,020	202	2,861	47	2,908

10. 連単倍率

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
	倍	倍	倍	倍
当期	2.51	6.91	2.15	1.12
前期	2.89	—	—	—

連結・比較損益計算書

金額単位：億円

科 目	当 期	前 期	比較増減		摘 要
	11/3期	10/3期	金額	%	
売上高	4,016	4,858	△ 842	△ 17.3	
売上原価 (原価率)	3,016 (75.1)	3,894 (80.1)	△ 877	△ 22.5 (△0.5)	
売上総利益	1,000	964	35	3.7	
販管費	684	774	△ 90	△ 11.6	
営業利益	315	189	125	66.4	
営業外収益	27	31	△ 4	△ 15.5	
受取利息	2	3	△ 1		
受取配当金	6	4	2		
持分法投資利益	7	0	6		
その他	10	22	△ 12		
営業外費用	54	54	0	1.7	
支払利息	30	35	△ 5		
その他	24	18	6		
経常利益	287	167	120	71.7	
特別利益	23	67	△ 44	△ 65.7	
固定資産売却益	10	11	△ 1		
貸倒引当金戻入額	—	4	△ 4		
投資有価証券等売却益	12	34	△ 22		
退職給付制度間移行利益	0	2	△ 2		
工事契約会計基準の適用に伴う影響額	—	2	△ 2		
事業譲渡益	—	6	△ 6		
債務保証損失引当金戻入額	—	0	△ 0		
債務免除益	—	4	△ 4		
特別損失	25	115	△ 90	△ 78.2	
固定資産売却損	8	15	△ 7		
投資有価証券等評価損	5	4	1		
関係会社等整理損	—	13	△ 13		
投資有価証券売却損	—	73	△ 73		
減損損失	0	2	△ 1		
会員権評価損	0	—	0		
特別退職金	—	5	△ 5		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	9	—	9		
税金等調整前当期純利益	285	119	165	138.4	
法人税、住民税及び事業税	90	95	△ 5	△ 5.5	
法人税等調整額	△ 93	△ 36	△ 57	158.2	
少数株主損益調整前当期純利益	288	60	228	376.9	
少数株主損益又は少数株主損失(△)	6	6	0	11.4	
当期純利益	281	54	227	418.0	

包括利益	227	93		
-------------	------------	-----------	--	--

連結・比較貸借対照表（１）

金額単位：億円

科 目	当期末 (11/3/31)	前期末 (10/3/31)	比較増減		摘 要
			金 額	%	
(資産の部)					
I 流動資産	3,724	3,738	△ 14	△ 0.4	
現金及び預金	1,006	800	205	25.7	
有価証券	33	16	17	105.0	
（手許資金）	(1,040)	(817)	(222)	27.3	
受手・売掛金	1,615	1,638	△ 23	△ 1.4	
たな卸資産	668	698	△ 29	△ 4.2	
繰延税金資産	249	146	102	70.0	
その他	165	448	△ 283	△ 63.1	
貸倒引当金	△ 14	△ 10	△ 4	40.8	
II 固定資産	1,354	1,486	△ 131	△ 8.9	
(1)有形固定資産	897	977	△ 80	△ 8.2	
建物・構築物	384	400	△ 16	△ 4.1	
機械装置・運搬具	227	253	△ 25	△ 10.1	
土地	210	215	△ 5	△ 2.8	
建設仮勘定	25	43	△ 18	△ 42.3	
その他	50	64	△ 14	△ 22.2	
(2)無形固定資産	72	89	△ 17	△ 19.5	
(3)投資その他	385	419	△ 33	△ 8.1	
投資有価証券	222	232	△ 10	△ 4.5	
長期貸付金	4	4	△ 0	△ 19.2	
繰延税金資産	84	104	△ 19	△ 18.8	
その他の投資	106	108	△ 1	△ 1.3	
貸倒引当金	△ 32	△ 30	△ 1	5.0	
資産合計	5,078	5,225	△ 146	△ 2.8	

連単連単倍率	1.3	1.3
--------	-----	-----

連結・比較貸借対照表（2）

金額単位：億円

科 目	当期末 (11/3/31)	前期末 (10/3/31)	比較増減		摘 要
			金 額	%	
(負債の部)					
I 流動負債	2,600	2,626	△ 25	△ 1.0	
支手・買掛金	989	997	△ 8	△ 0.9	
短期借入金	683	746	△ 62	△ 8.3	
1年内償還予定の 新株予約権付社債	200	-	200	-	
未払法人税等	47	40	7	18.3	
賞与引当金	65	53	11	21.9	役員賞与引当金も含む
工事引当金	258	311	△ 52	△ 17.0	完成工事保証損失引当金、工事損 失引当金及び製品保証引当金
その他	356	477	△ 121	△ 25.4	
II 固定負債	928	1,271	△ 343	△ 27.0	
新株予約権付社債	200	400	△ 200	△ 50.0	
長期借入金	506	612	△ 105	△ 17.2	
退職給付引当金	160	210	△ 50	△ 23.9	役員退職慰労引当金も含む
その他	61	49	12	25.5	
負債合計	3,529	3,898	△ 369	△ 9.5	
(純資産の部)					
I 資 本 金	612	612	-	-	
II 資本剰余金	652	652	0	0.0	
III 利益剰余金	407	125	281	224.3	
IV 自己株式	△ 2	△ 2	△ 0	21.4	
V その他の包括利益累計額	△ 150	△ 90	△ 60	66.4	
VI 新株予約権	3	1	2	248.3	
VII 少数株主持分	26	27	△ 1	△ 4.7	
純資産合計	1,549	1,326	222	16.8	
負債純資産合計	5,078	5,225	△ 146	△ 2.8	

有利子負債残高	1,604	1,778	△ 174	△ 9.8
---------	-------	-------	-------	-------

保証債務残高	46	30	15	
(単体での保証債務)	298	384	△ 86	

連結・キャッシュフロー実績及び通期見込

金額単位：億円

	10/3期	11/3期	12/3期	3期合計
	(前期)	(当期)	(次期)	
営業活動によるキャッシュフロー				
税引前当期純利益	119	285	230	634
キャッシュフローへの損益修正：				
減価償却費	152	135	140	427
固定資産売却損益	△ 10	△ 6	-	△ 16
(投資)有価証券売却損益	39	△ 12	-	27
引当金増減等・その他	37	△ 98	△ 50	△ 111
営業資産・負債の増減等：				
売上債権	△ 31	△ 2	} 38	} △ 47
棚卸資産	72	12		
買入債務	△ 148	12		
法人税等支払額	△ 53	△ 72	△ 98	△ 223
その他	58	13	12	83
営業活動による純キャッシュフロー	235	266	272	773
投資活動によるキャッシュフロー				
固定資産取得	△ 193	△ 146	△ 139	△ 478
固定資産売却	5	175	-	} 258
投資有価証券・その他の増減	17	81	△ 20	
投資活動による純キャッシュフロー	△ 171	109	△ 159	△ 220
フリー・キャッシュフロー	64	376	113	553
財務活動によるキャッシュフロー				
(転換)社債償還	△ 200	-	} △ 200	} △ 379
銀行借入・CP発行	666	234		
銀行借入返済・CP償還	△ 500	△ 379		
配当金	-	-	△ 21	△ 21
少数株主への配当金	△ 10	△ 4	-	△ 14
自己株式取得処分	△ 0	△ 0	-	
その他	△ 9	7	-	△ 2
財務活動による純キャッシュフロー	△ 54	△ 140	△ 221	△ 416
現預金及び現金同等物に係る換算差額	3	△ 12	-	△ 9
当期純キャッシュフロー	13	222	△ 108	128
現預金及び現金同等物				
前期繰越	771	817	1,040	
連結子会社異動による残高増減	31	-	-	
当期末現預金・有価証券残高	817	1,040	932	

(参考)

短期債務残高	753	888	786
長期債務残高	1,024	715	618
有利子負債合計	1,778	1,604	1,404

連結・事業部門別受注・売上実績及び計画

1. 受注高

金額単位：億円

	当期(11/3)	構成比	前期(10/3)	構成比	比較増減	増減率	次期(12/3)	増減率
風水力事業		%		%		%		%
水力機械	461	10.7	441	10.3	20	4.6	560	21.3
気体機械	701	16.3	778	18.2	△ 77	△ 9.9	910	29.8
風水力プラント	406	9.4	415	9.7	△ 8	△ 2.0	340	△ 16.4
汎用風水力機械	721	16.7	691	16.2	29	4.3	770	6.7
冷熱機械	330	7.7	228	5.4	101	44.3	320	△ 3.1
計	2,621	60.8	2,555	59.9	65	2.6	2,900	10.6
エンジニアリング事業								
水処理プラント	19	0.5	696	16.3	△ 677	△ 97.2	-	△ 100.0
環境プラント	806	18.7	329	7.7	476	144.9	650	△ 19.4
その他	-	-	119	2.8	△ 119	△ 100.0	-	-
計	825	19.2	1,144	26.8	△ 319	△ 27.9	650	△ 21.3
精密・電子事業								
コンポーネント	276	6.4	168	4.0	107	63.9	270	△ 2.5
CMP装置	441	10.3	283	6.6	158	55.8	450	1.8
その他	27	0.6	36	0.9	△ 9	△ 24.7	30	9.0
計	746	17.3	489	11.5	257	52.6	750	0.5
その他	116	2.7	76	1.8	39	51.9	100	△ 14.3
合計	4,309	100.0	4,266	100.0	43	1.0	4,400	2.1

2. 売上高

金額単位：億円

	当期(11/3)	構成比	前期(10/3)	構成比	比較増減	増減率	次期(12/3)	増減率
風水力事業		%		%		%		%
水力機械	507	12.6	672	13.8	△ 164	△ 24.5	510	0.4
気体機械	760	18.9	851	17.5	△ 91	△ 10.7	770	1.3
風水力プラント	403	10.0	421	8.7	△ 17	△ 4.2	350	△ 13.3
汎用風水力機械	706	17.6	698	14.4	8	1.2	760	7.6
冷熱機械	311	7.8	315	6.5	△ 4	△ 1.4	310	△ 0.5
計	2,689	67.0	2,959	60.9	△ 270	△ 9.1	2,700	0.4
エンジニアリング事業								
水処理プラント	36	0.9	619	12.8	△ 582	△ 94.0	-	△ 100.0
環境プラント	479	11.9	557	11.5	△ 77	△ 13.9	500	4.2
その他	-	-	126	2.6	△ 126	△ 100.0	-	-
計	516	12.9	1,303	26.8	△ 786	△ 60.4	500	△ 3.2
精密・電子事業								
コンポーネント	260	6.5	164	3.4	95	58.1	270	3.6
CMP	379	9.5	267	5.5	112	41.9	450	18.5
その他	38	1.0	72	1.5	△ 34	△ 46.9	30	△ 22.4
計	679	16.9	505	10.4	173	34.4	750	10.5
その他	131	3.3	90	1.9	41	45.5	100	△ 24.1
合計	4,016	100.0	4,858	100.0	△ 842	△ 17.3	4,050	0.8